Санкт-Петербургский государственный университет

Восточный факультет

Кафедра японоведения

РУБЕКИНА Алиса Борисовна

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

ОСОБЕННОСТИ ИЗОБРАЖЕНИЯ ЖЕНЩИНЫ И СЕМЕЙНЫХ

ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В ПРОЗЕ ЭКУНИ КАОРИ

Уровень образования: бакалавриат

Направление 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа СВ.5035.2017

«Востоковедение и африканистика»

Профиль: Японская филология

Научный руководитель:

к.ф.н., доцент,

кафедра японоведения

Ибрахим И.С.

Рецензент:

ООО "Группа Компаний Новые Энерготехнологии" (ООО "ГК НЭТИ")

Руководитель отдела по работе с персоналом

Татаренко Ф.Т.

Санкт-Петербург

2022

2

Содержание

Введение ................................................................................................................. 3

Глава 1. Гендерные и социальные аспекты жизни японцев в XX – XXI вв.

.................................................................................................................................. 6

1.1 Социальное положение женщины в Японии .................................................................................................. 6

1.2. Брак и семья в современной Японии ............................................................................................................... 7

1.3. Трансформация ценностей и взглядов на брак ........................................................................................... 11

1.4. Некоторые особенности общения и поведенческих тенденций супругов................................................ 15

Глава 2. Экуни Каори и ее роль в современном литературном процессе 19

2.1. Литературная ситуация в Японии конца ХХ в. .......................................................................................... 19

2.2. Некоторые особенности развития японской женской литературы ...................................................... 20

2.3. Биография Экуни Каори ................................................................................................................................ 23

2.4. Характерные черты творчества Экуни Каори ......................................................................................... 25

Глава 3. Изображение женщины и семейных взаимоотношениях в прозе

Экуни Каори ........................................................................................................ 29

3.1. Общие особенности изображения любовных и семейных отношений в японской прозе....................... 29

3.2. Коллизии семейной жизни и человеческих отношений на примере «Я готова разрыдаться» .............. 33

3.3. Любовная аддикция в романе «Вечер падения» .......................................................................................... 44

3.4. Иллюзорный мир любви в романе «Божественная лодка» ........................................................................ 48

Заключение .......................................................................................................... 52

Список использованных источников и литературы ................................... 55

Приложение ......................................................................................................... 62

3

Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

особенностей изображения женщины и семейных взаимоотношений в

творчестве Экуни Каори 江 國 香 織 (р. 1964). Актуальность работы

обусловлена тем, что образ женщины и любовных взаимоотношений

встречается в литературе уже много веков, однако способ ее изображения

разнится от автора к автору и меняется с каждой эпохой. Анализ произведений

Экуни Каори, одной из ведущих писательниц Японии сегодняшнего времени,

позволит в полной мере раскрыть особенности представления современными

японскими авторами женских образов и семейных взаимоотношений в

контексте современной эпохи.

Основной целью работы является выявление тенденций в изображении

женщины, любви и отношений в творчестве Экуни Каори.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

- дать характеристику особенностям брака и любовных

взаимоотношений в современной Японии;

- рассмотреть Экуни Каори как представителя современного

литературного процесса;

- изучить и проанализировать литературоведческие и критические

статьи, посвященные творчеству автора;

- отметить особенности художественной манеры и стиля Экуни Каори;

- установить общие тенденции в изображении женщины, любви и

отношений в японской прозе;

- определить особенности изображения женщины и семейных

взаимоотношений на примере романов Экуни Каори «Вечер падения» и

«Божественная лодка», а также двух рассказов из сборника «Я готова

разрыдаться».

Объектом исследования являются особенности изображения женщины,

любви и отношений в творчестве Экуни Каори, предметом — произведения

писательницы, в которых наиболее ярко раскрыт характер семейных
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взаимоотношений. Изучение творчества Экуни Каори осуществляется с

применением сравнительно-типологического метода.

Теоретической основой послужили работы российских, японских и

зарубежных ученых. В первую очередь стоит отметить работы Латышева И.А.

(1985), Намба Д. (2006), Хираяма Д. и Касиваги К. (2001, 2009), которые стали

основными источниками информации для описания трансформации семейных

взаимоотношений в современной Японии. Также нельзя не упомянуть труды

таких специалистов в области литературоведческой науки, как Хронопуло

Л.Ю., Нумано М. и Чхартишвили Г.Ш. Характерные черты творчества Экуни

Каори, необходимые для выявления особенностей линии семейных и

любовных взаимоотношений, были изучены в статьях Хронопуло Л.Ю. (2009,

2010, 2018). Комплексно проследить развитие японской литературы стало

возможно при помощи статьи «Граница японской литературы и ее сдвиги в

мировом контексте» (Нумано М., 2002) и предисловий к сборникам

литературы XX – XXI вв. «Она» (Чхартишвили Г.Ш., 2001), «Он» и «Теория

катастроф» (Нумано М., 2001, 2003).

Предметом исследования являются оригинальные тексты

произведений Экуни Каори, в частности романы «Вечер падения» (яп. 落下す

る夕方 Раккасуру ю:гата, 1999) и «Божественная лодка» (пер. с яп. Ирины

Пурик, 2013), а также сборник рассказов «Я готова разрыдаться» (яп. 号泣す

る準備はできていた Го:кю:суру дзюмби-ва дэкитэита, 2003). Выбор данных

произведений обусловлен тем, что главными персонажами в них являются

женщины, а линии любви и семейных взаимоотношений представляют собой

богатый материал для анализа.

Курсовая работа состоит из введения, трех глав, заключения,

приложения, списка использованной литературы и источников.

В первой главе рассматриваются гендерные и социальные аспекты

жизни японцев в ХХ – ХХI вв., в частности процесс изменения положения

женщины в обществе и особенности современных семейных
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взаимоотношений. Во второй главе дается характеристика общей ситуации в

мире японской литературы на рубеже ХХ – ХХI вв., приводится история

развития женской литературы со времен эпохи Мэйдзи (1868–1912),

биография Экуни Каори и отличительные черты творчества писательницы. В

третьей главе предпринимается попытка выявить общие тенденции в

изображении женщины, любви и отношений японскими писателями, а также

проводится анализ произведений «Вечер падения», «Божественная лодка» и

«Я готова разрыдаться» с целью выявления характерных особенностей

изображения женщины и семейных взаимоотношений в творчестве Экуни

Каори. В приложении представлен перевод двух отрывков из романа «Вечер

падения».

Глава 1. Гендерные и социальные аспекты жизни японцев в XX

– XXI вв.

1.1 Социальное положение женщины в Японии

В японском обществе гендерные роли установлены очень жестко. В

любой ситуации от мужчин ожидается «мужское» поведение, от женщин —

исключительно «женское». Подобное отношение можно назвать

«стереотипизацией поведения по половому признаку»; оно было и до сих пор

остается важным культурным фактором жизни в японском обществе. В

настоящее время, однако, стереотипы поведения в некоторой степени

трансформировались, особенно это заметно на примере молодого поколения.

Можно отметить несколько аспектов этой трансформации (например, в

образовании, в быту, в бизнесе), хотя процесс этот неоднороден и в каждой

сфере жизни происходит по-разному. Тем не менее объективные социальные

изменения не всегда совпадают с изменениями общественного сознания;

зачастую адаптация людей к происшедшим переменам происходит позднее, и

гендерная ситуация в Японии лишний раз это подтверждает1.

Прежде всего коротко рассмотрим, что представляют собой японские

гендерные стереотипы и как они, несмотря на наметившиеся социальные

сдвиги, продолжают влиять на жизнь людей.

Традиционно Япония была патриархальным обществом, в котором

доминировали мужчины. Идея зависимости играла основополагающую роль

на протяжении всей жизни женщины. Ожидалось, что женщина будет зависеть

от отца, затем от мужа и, в конце концов, от сына. Если мужчина считался как

бы официальным представителем семейства, женщина олицетворяла собой

частную, «домашнюю» сторону жизни. После революции Мэйдзи и

индустриализации Японии число работающих женщин росло год от года.

Сейчас молодые женщины играют незаменимую роль в экономической жизни

страны, но многие традиционно мыслящие японцы до сих пор продолжают

1 Sato Kazuko. The changing status of women in japan // International Journal of Sociology of the

Family, vol. 17, no. 1, 1987. P. 87.
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считать, что место женщины — дома. Поведение жен или матерей, решивших

выйти «в люди», часто признается ненормальным2.

С точки зрения женщины, «современная» Япония появилась только

после Второй мировой войны. Конституция 1946 г. прямо запретила


[…]


— А, значит, я тебя не разбудила. Хорошо, — будто бы с облегчением

сказала Ханако и до ужаса естественно зашла в квартиру. Прямо как к себе

домой.

— Хорошая квартирка. В точности как рассказывал Ябуути-сан, —

внимательно оглядевшись, Ханако бесцеремонно вломилась в спальню и сразу

же села на край кровати.

— Наверное, мне следует представиться? — подняв на меня глаза,

Ханако слегка склонила голову вбок. — Меня зовут Нэдзу Ханако. Впрочем,

думаю, ты и так знаешь.
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Ее слова прозвучали с поразительной непосредственностью. В этом не

чувствовалось ни скрытых намерений, ни какого-либо подтекста. Скорее, она

казалась беззащитной.

— Сама можешь не представляться. У меня хорошая память.

— Память?

— Ага. Ябуути-сан мне много всего о тебе рассказывал, так что

впечатление у меня сложилось весьма четкое.

— …Интересно, что же он там рассказывал.

Вопрос был скорее риторическим, с легкой долей сарказма.

— Чувствуешь себя жертвой? — хоть это и казалось странным, без

толики смеха в голосе спросила Ханако. То, как она говорит, ни в коей мере

не звучит как издевка. Я не знала, что и ответить.

Ханако вдруг улыбнулась, будто бы желая смягчить обстановку.

— Прости. Странный вопрос был, — по ее голосу и выражению лица

мне казалось, что она значительно старше меня. — Нашла подработку? —

неожиданно сменив тон голоса, поинтересовалась Ханако.

Белая блузка заправлена в юбку-клеш. Поразительно узкая талия.

Длинные волосы собраны сзади, в них вплетено множество черных ленточек.

Когда мы недавно встретились с ней у Кэнго, выглядела она совершенно иначе.

— Еще нет, — ответила я, немного погрустнев. Какого черта вообще

Кэнго рассказывает Ханако обо мне все на свете?

— Ну и славненько, — невинно рассмеявшись, бросила Ханако, встав

с кровати. — Предлагаю соседство на таких же условиях, как и с Ябуути-саном.

Каждый платит по половине суммы, по восемьдесят тысяч йен. Животных у

меня нет, на фортепиано не играю. Проблем никаких тоже нет, так что все в

порядке.

— …Эм, подожди, — еле-еле смогла ее перебить я. — Только не говори,

что собралась здесь жить.

— Ну да, – как ни в чем не бывало говорит Ханако. — А что ж еще.

— Ты шутишь, наверное.
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— … — растерялась Ханако. — С чего бы это?

— Это я бы должна у тебя спросить. Почему ты вообще решила тут

жить? — собравшись с мыслями, как можно спокойнее сказала я, но голос мой

прозвучал крайне язвительно и раздраженно. Я злилась все больше и больше.

— Ну а что ты будешь делать с платой за квартиру? – будто бы в самом

деле волнуясь, невинным голосом спросила Ханако.

— Как-нибудь уж справлюсь, — грубо ответила я и открыла окно в

спальне. В комнате было очень влажно и жарко, мне нечем было дышать. По

воздуху разносился сырой запах ночи.

— Разве двухкомнатная квартира — это не много для одного человека?

— Ханако задала очевидный вопрос. Я не ответила.

Тем не менее, я действительно не могу съехать отсюда. Если я навсегда

покину эту квартиру, то все, что связано с Кэнго, навсегда останется в

прошлом.

— Ябуути-сан тоже волновался, — Ханако встала у окна, и

повернувшись спиной к ночному виду, продолжила. — Он сказал, что

работать по субботам и воскресеньям — это слишком.

Да знаю я. Кэнго мне по телефону миллион раз об этом говорил. Для

одного человека плата за квартиру в сто шестьдесят тысяч — это непосильно.

Лучше переехать.

Я и сама это прекрасно понимала. Даже если мне удастся получить еще

одну подработку на выходных, плата за квартиру все равно будет для меня

слишком высока. В конечном итоге не останется никакого иного выхода,

кроме как потратить последние накопления. И все они незаметно исчезнут,

как солнечные лучи с наступлением темноты.

— Мне показалось, что для нас троих это идеальный вариант…— с

грустью в голосе сказала Ханако.

— Для нас троих? — когда я переспросила, Ханако кивнула с

довольным видом и разъяснила мне:
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— У меня будет место, где жить, тебе будет легче платить за квартиру,

а Ябуути-сан сможет не волноваться и жить спокойно.

Меня эти слова слегка задели, как будто бы вода попала на ранку от

заусенца.

— Сможет не волноваться и жить спокойно? И из-за чего же это он так

распереживался…

— Из-за всего, наверное, — с легкостью ответила Ханако.

Решив оставить у себя только на одну ночь «Ханако, которой негде

жить», я налила кофе. Для «Ханако, которая не ужинала», я сделала еще и

сэндвич с огурцами. Намазывая на тонкий ломтик хлеба масло и сметану, я

задумалась: «А зачем я вообще все это делаю?». Тем не менее, это было лучше,

чем ничего. Приготовление сэндвичей для девушки Кэнго — всяко более

приближенное к нему занятие, нежели чтение книги в одиночку. По крайней

мере, это хотя бы имело к нему отношение.

Пока я пила кофе и ела сэндвич, я снова оценивающе взглянула на эту

девушку. Маленькая, с головы до пят безупречно аккуратная, тонкими

пальцами держит сэндвич, красивым бледным ртом откусывает — Ханако

была похожа на фарфоровую куклу. С гладкой кожей и надменными чертами

лица.

— Вкусный сэндвич, — без всяких эмоций произнесла Ханако.

— Правда? Я добавила туда немного укропа.

Кэнго тоже любил этот сэндвич. Предварительно набив ими всю

корзину для пикника, мы часто смотрели матчи по рэгби между

старшекурсниками.

— Можно мне в ванну? — закончив трапезу, радостно спросила Ханако.
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