ОТЗЫВ

**на выпускную квалификационную работу студентки IV курса
отделения Японской филологии Кафедры японоведения Восточного
факультета Санкт-Петербургского государственного университета**

Рубекиной Алисы Борисовны

**на тему: «Особенности изображения женщины и семейных
взаимоотношений в прозе Экуни Каори»**

Выпускная работа А.Б. Рубекиной посвящена исследованию изображения женщины и семейных взаимоотношений в прозе известной японской писательницы Экуни Каори. Тема женщины в обществе и семье всегда была актуальной для социальных и гендерных исследований, а литература представляет собой богатый материал для её изучения. Кроме того, данная тема представляется актуальной ещё и потому, что до сих пор не получила достаточного освещения в отечественном литературоведении. На русском языке основательно проанализировано лишь одно произведение Экуни Каори - «Плавание небезопасно и несвоевременно» (Хронопуро Л.Ю., 2010).

Представленная к защите работа выполнена с использованием большого объёма научной литературы на русском, английском и японском языках. Большая часть использованных материалов написана на японском языке и была собрана студенткой во время учебной стажировки в Японии, а два из трех проанализированных произведений не были ранее переведены на русский язык, что говорит о высоком уровне подготовки автора.

При написании ВКР А. Б. Рубекина показала себя инициативным и эрудированным исследователем, способным самостоятельно и на должном уровне выполнять научную работу. Глубокий личный интерес временами мешал автору придерживаться строгого академизма. Легкий налет публицистики можно заметить и сейчас, однако общего впечатления от работы он не портит и даже придает ей некий шарм и индивидуальность.

Работа хорошо структурирована, выполнена на достойном теоретическом и практическом уровне, написана логически последовательно. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме, обладает научной новизной, содержит широкие перспективы для дальнейшего исследования. Как

руководитель считаю, что проведенная исследовательская работа и её результаты заслуживают высокой положительной оценки.

к.ф.н., PhD
доцент кафедры японоведения
И. С. Ибрахим